Simile videt illud apostoli: quod quedam in nobis
 membra necessaria sunt. minus tamen honoranda.
 Necessarie igitur sunt artes mechanice ad politi-
 cam socialemque vitam. sed non ab omnibus necessario
 exercetur. **Vn phus in septimo politicorum ait.** quod
 exercetes mechanicas artes non proprie sunt partes
 civitatis nec ciues. licet sint artes necessarie.
 principaliter enim non dirigunt ad virtutem. que est
 finis totius policie bene ordinate. **Et hoc est quod**
pulchre ait sapiens in ecclesiastico. qui cum mecha-
 nicas artes novisset ait. Omnes homines in manibus
 suis speraverunt et unusquisque in arte sua sapiens
 est et sine hijs non edificabit civitas. sed non sede-
 bunt super sellam iudicis. et testamentum iudicij non
 intelligunt. nec palam fatient disciplinam et iudicium
Sed solum operationem artis vocabant. **De illo** **Que**
vba aptissime probant mechanicas artes licet ne-
cessarias civitatibus. suos tamen sectatores ineptos
efficere. nedum ad iudicandum et presidendum. sed et
ad alios actus politicos et cetera omnia que ingenij
officij a discipline sunt. Sed de hoc latius supra teti-
gimus in v. ca. huius libri. **Artes igitur mechanice**
exercete sunt tamen ab hijs que aliud melius non valent
Verum quod de mechanicis artibus primo summo addu-
ctum est. deinde de liberalibus artibus et mathematicis di-
cemus. primo de mechanicis sub quibus omnes ar-
tes ad corpus pertinentes continentur.

Quare inuente sunt artes mechanice et quis illarū sit finis.

Quantū attinet igit̄ ad mechaicās ar-
tes: dignū ē ut a q̄da; radice cognof-
cas. q̄re ars mechaica inuēta ē. a q̄s
fit ei⁹ finis. a q̄re sic appellat̄. a q̄t nūero sint.
Igit̄ s̄m sētentiā Aristotelis a Hug. in suo di-
dascolico cā inuētiōis earū fuit: ut natura sub-
ueiret a occurreret hūanis necessitatib⁹ a de-
fectib⁹ corpaliū. Ex q̄ elicit̄ finis illarū omniū.
ergo mechaicāz artū finis est suplemētū
necessitatū a defectū corpaliū. Nā naturalit̄
nemo carnē suā odio habuit vidēs igit̄ hūa-
na racō multiplicē defectū carnis. a corpū hu-
manorū ad occurrend⁹ p̄dictis defectib⁹: cepit
ut sollicita cogitare in singul⁹ cōueniētia subsi-
dia ut igit̄ facili⁹ meli⁹ a decētius valēt natu-
ra ip̄a p̄dictis hōim necitatib⁹ subuenire. exco-
gitauit multiplices artes opatiuas in reb⁹ ex-
teriorib⁹ ad p̄sidiū corpis. ut artem lamificij
opatiuā vestiū. a opatiuā armorū de corco fer-
ro a sic de alijs. Et sic patet cā inuētiōis istarū
artū mechaicāz. q̄ fuit ex desiderio occurrē-
di necitatib⁹ a defectib⁹ corpaliū. Et finis illa-
rū est suplemētū ip̄orū defectū humanorū
Vocantur autem mechaicę s̄m p̄hm et s̄m

Capitulum xxiii.

Alfarabiū a bug. in didascalicon q̄si adulter
ne. quia mechari faciūt intellectū circa ea q̄
nō sūt pprie sua Itē q̄ op⁹ artificis ē segrega
ta diūgē. a diūcta segregare. Cū igit̄ hoc op⁹
artificis nō sit natuāle. imitat̄ naturā ut p̄t.
ideo mechanicū. adulterinū vel nō pp̄e natu
rale vocatur. Hīs igit̄ visis tu fili mi tene sp
āio tuo illā ātiquoz̄ sapientū sententiā. qm̄ nē
lo ingenuo viro. aut de gloria a honore siue vir
tute certanti ouenit vti artibz̄ mechaicis. aut
seruilibz̄ delectari exercitijs. Adde q̄ licet ne
cessarie a vtilis sint a loco a tpe commendādes
h̄nt tamen aculeos suos. h̄nt picula et incom
moda. que tāto nobilia h̄im ingenia ad ter
ram vsq; pducunt. q̄nto vires soliq̄ corpis exi
gunt. q̄nto plerūq; aptiores ingenio. inepti
ad illa inueniūtur. Rursus non carent dolis.
fraudibz̄ a deceptionibz̄ plurimis. ut singula
riter a de singulis videre libet. vbi de vniūcu
iusq; vtilitate a laudibz̄ ac incommoditate et
miseria p̄ticulariter agem⁹.

Capitulū viceſimūquintū vbi particula
riter agit̄ de prima arte machanica vi
delicet de lamificio a ceteris artibus que
ei subalternatur. et de illius vtilitate et
incommoditate dulcibz̄ a amaris.

Hamificij vero ars ut sapientes volue-
rūt: p̄ma int̄ mechanicas esse noscūt
Sub qua textoria. filatoria. ⁊ q̄cquid
lana. lino. pilis sericoq; officē. ⁊ reliq̄ similes
op̄tendūtur. **H**az artū nccitas atq; vtilitas
tā euīdēs ērut n̄h nud⁹ mcedē vellet. idip̄m
nō diffitebit̄. **A**d tegumētū igit̄ hūamī corpis
putēdaq; opienda. s̄ et frigoris estusq; inu-
rias repellendas: necessariā eam artē inueit̄
parens natura. putilē certe innocentissimā ac
honestis vitis. nec min⁹ seimis p̄sentaneā in
qua nec mēbra deturpātur. nec art⁹ plurimū
fātigant̄. **H**ec ars vitā p̄tegit ac vitā instruit
Docet enī artifices suos cūctosq; mortales: q̄
breuīs fallaxq; sit hūi⁹ vite cursus **Q**uia teste
p̄pheta. transit velut a texente vita nostra.
Vez si versauice hūi⁹ artis infelicitates. mise-
rias atq; picula op̄lectamur: lōge aliē scencie
mus **S**ūt enī n̄h fallor textoz. filatiū. lanificiū.
futoz. ⁊ alioz qui lanificitio subalternātur. tot
machinationū ⁊ fraudū ficmēta. ⁊ deceptionū
gn̄az q̄t filoz nūerosa multitudo ī eoz opibz
repiē. **I**n primis igit̄ hūi⁹ ministerij artifices
deo altissimo inḡti sunt. quī dat eis miuē sicut
lanam idest tantā abundantia: ut ministret
eis lanā ut miuē. ip̄i tamen deū fraudāt. decia
et primitia. nedū lane. sed ⁊ h̄dorum. **R**ursum

Capitulum. xxx.

postq̄ deū contempserūt. facile putant proxi-
mos ledere. idq; multipliciter agūt. **Quis** em̄
ex primere possit. quot sophisticatas telas
oficiūt. quot filoz̄ falsas cōmixtiōes adiciunt
quot furta. quot rapinas cōmittūt. **Texunt**
plerūq; lenes pānos. bonā furantes inutilem
lanā apponētes. falso pondere librāt. **Taceo**
fallacias in filādo. maleq; torquēdo. dolos in
texendo. falsos adulterosq; colores intingē-
do. **Taceo** deniq; futoz̄ fraudes ac furta. qui-
vix nisi ex furto rescuntur. **Hanc** itaq; artium
fraudes atq; miserias sacra scriptura cōme-
morat inquens p̄ p̄phetā. **Ve** ve filii deserti q̄
ordimini telā. s; non p̄ spiritū meū. **Et** allibi. te-
las aranee texuerūt. **Quare** ali⁹ p̄pheta in eos
vehementer exarsit. ait enim qui intelligit te
precipitabit te. ⁊ telā quā orditus es fraudu-
lenter. **Et** **Isaias**. confūdentur inquit qui ope-
rātur lanā ⁊ limū plectentes. et recte non texē-
tes. **Hij** enim artifices auaritiē seruientes. ve-
stes conficiūt limo lanaq; contextas. dū idip-
sum non modo ad literaz̄ agunt. sed suis arti-
bus non contenti. ad alienas pariter transe-
unt. **Sunt** igitur artes ipse ⁊ eis similes. recte
mechanice. quia mechantur et non perficiūt
intellectū. nec viam virtutib; parāt.

liber 5m.

Cap. vi. de secūda arte mechaica vicz
fabrili. armatura. aut architectoica. ⁊ de
vtilibz ei⁹. ⁊ de vtilitate ei⁹. ⁊ progatis illa
rū. ⁊ de incōmodis. miserijs ⁊ oneribz eaz

Abril siue armatura secūda est ars
mechaica. s̄b q̄ carpētaria. lignaria.
marmoraria. aurificū. ⁊ q̄cqd lignis.
lapidibz ⁊ metall fabricat. **H**az q̄c̄ artū sū
ma ē necitas atqz vtilitas. **P**er eas em necita
tibz hōim subueniē. nisi em edificia foret: nec
hoies subsistē possent. oisqz politica ouersatio
⁊ d̄m⁹ cult⁹ pdēnt. q̄d em pulchz. q̄d iocun
dū in orbe foēt. n̄ vites. aut domus. aut tēpla
essent. **N**ā hoies velut fera aialia in speluncis
latitarent. **A**urificū vero ⁊ metalloz ⁊ seq̄tū
studia et artes nō mō honesta. sed iocūda et
vtilia sūt. qui vasa ad dei cultū hōimqz ornatū
atqz obsequiū parāt. **T**aceo de fabrili siue ar
matura. qua fidelia arma ad expellendos ho
stes fabricātur. et alia plurima que explicari
sermone nō valēt. **S**i igitē fidelis dicitas artes
exerēt: honestissimā vitā agūt. p̄sertim si nō
ad lucz: sed ad rispu. omune bonū intendāt.
et victum non questū inde querāt. **T**ūc enim
beatus est talis artifex. et bene erit eis qui la
borem manū suarū manducat. **V**erūtamen

Capitulum. xxvi.

nō delectantur in eis quod faciunt. sed in labore
tes. labores atq; picula plene enim sūt. dol et
fraudibz. **F**abri vero plerūq; sophistica nō
vera fabricāt. blādos vomeres audūt. blāda
arma atq; infidelia. molles gladios. et plerūq;
torricos ofitiūt. cari⁹ fabrilla sua vendere co
nātur q̄ valeāt. **R**urfus arma vendūt infide
lib. nec sua arte contenti. alienas inquirūt. **D**e
quibz ait **I**saías. nūquid sculptile cōflabit fa
ber. **O** quot falsas ferri fabricaciones. et pro
calite cōmutacōnes. quot sophisticata ferra
mēta. quot falsas cementacōes. quot lapides
lignorūq; sculpture. et picture falsas opatio
nes machināt. **A**urifices vero quot metallo
rū falsas cōneriōes. quot sophisticacōes. q̄t
dealbacōnes. quot deceptivas alchīmicasq;
opacōes. nec reptas trāsmutacōes. q̄t metal
lor ac monetarū falsas cōmutacōes. quot inu
tiles et caducas deauracōes. picturas et colora
tiones auricalci pro auro. stāni pro argento.
pestiferas venditiōes. quot mineraliū falsas
pserutacōes agāt et ofitiāt. nō facile dicē pos
sem⁹. **S**ed vix ē illud **D**ieremie ad eos artifices.
oful⁹ ē inq̄t ois artifex i sculptilibz opibz suis.
fatem igit artes ipse vtilis sunt. hūana corpa
nutriūt. s; aios ad vtutes nō inducūt. **I**mplēt
marchubia. s; a mente nō expellūt vitia.

Ca. xxvii. de tertia arte mechanica videlicet de
navigatoria et artibus ei subalternatis. et de
utilitate et laudibus earum. Demum de labori-
bus miseris et periculosis que eas comitantur.

Navigatoria siquidem tertio loco me-
chanicis artibus subalternatur. que
eadem cum mercatura videtur. quedam
tamē singularia tam utilia quam inutilia. tam dul-
cia quam amara habere dinoscitur. Illius autem
necessitas et utilitas ex eo patet. quoniam sine
illa: tota pene hominum societas. tota conversatio
periret. et tunc nulla civitas aut ciuitas sola sibi
sufficiat veluti ad quam omnia vite necessaria
et utilia. per nauigantium suffragia facilius
et apcius res omnes deferuntur. Habetque certe
altera ab altera quod ei deest. ministratque quod
superfluit. Demum omnes fere insule perirent
aut depopulate essent nisi per nauigationes
aditus ad eas haberetur. Adde quia secundum
Aristotelem in politica necessarium est regno
aut ciuitati bene ordinate promptam habere
nauigationem si volunt esse liberi. Nam per na-
uigationem sunt abiles et parati ad lacessendas
et pulsandas iniurias piratarum et latronum
Nauigantes denique multa generi humano ve-
lia afferunt industrie et sagacitatis. sciunt enim

Cap. xxvij.

ventos agnoscere. portus eligere. securiores futu-
ras tempestates preuidet. eorumque ortus et occa-
sus presciunt. speculatur suo studio aduentus
aduersantium nauium. demum nauigantium vita in-
nocens atque honesta est. nam et christus nauiculam
ascendit et transfretauit. Apostoli id ipsum sepe fe-
cerunt. Rursus ab illis omnibus cupiditatibus.
libidibus et voluptatibus. qui in terra ac ciuita-
tibus hominibus se offerunt. segregati sunt. et tanto
deo sunt deuotiores. quanto proximiores periculis.
Veritatem huius ars ipsa non puas miseras. ca-
lamitates. labores atque pericula. put unicuique
recte conspicienti facile intueri libet. Ea enim ars
plena est miseris. dolis ac fraudibus. Taceo eius
pericula. Si enim desissent qui naues fabricarent.
nullus tanto periculo se exponeret. Quorum demum
etiam sapiens miratur inquires. ponentes ratem in
mari. committunt se et vitam suam pro ligno. cum maie
piscibus. terram autem deo dedit filius hominum. Primum
omni romanis persuasit nauem conscendere Clau-
dius caudex ob hoc sic appellatur. quod plurimum
tabularum contextus. caudex apud antiquos vo-
catur. de quo dicit Seneca non utilem artem inue-
nisse. In primis itaque nauicularij seu hanc ex-
centes artem. naues de iectis putridisque lignis
fabricant pro tempore duraturas. et dum homines
se illis committunt subito dum ludunt absorbentur.

quod periculū ex fraude nauiculatioꝝ puenire di-
noscitur. **T**aceo quot latrocimia nauigantes
et pirate indies agunt. quot furta. quot rabi-
nas. inter quos nulla fides. nulla veritas. nul-
lus ad deū timor. nec ad proximū amor repit.
sed qui potentior est ⁊ paruas scafas inuadit
In alijs viuendi modis. orbatores sunt pessi-
me condiciois. in hac misera arte qui plura de-
perdatur. eo amplius premia ⁊ arripirata ac
magnarū dāssiū p̄nceps cōstituit. **N**ec refero
quod hoies in mari submerguntur. aut esse infestū
tur. nec ditāte nauigātes. nisi cū alioꝝ spolijs.
piratas em̄ et hostes fidei dimittūt. fideles pe-
grinātes ⁊ mercatores inermes insequantur.
Tandem nauigantes quos apprehendere non
valent. perditari cogunt. **M**iserū certe gen⁹ ho-
minū. in quibus nullū est hūanitatē vestigiū
Cū em̄ natura ipsa impellente. naufragantibus
hoies cōpatiūtur. hī tamen naues perditates
quas tueri deberēt. rapiūt. dantes afflictionem
afflictis. **A**dde quia utilis ⁊ secura esset nau-
igatoria ars. si aer. si venti. si maris fluctus. si
scopuli rapidi nauigantibus obedirēt. **S**ed lon-
ge certior est tēpestas. quā tranquillitas nauigā-
tibus. **D**emique pua sūt terre pericula. nisi maris
discrimina experiantur. **N**on enim solum na-
uigantibus pericula imminēt ab hostibus. sed